吉市文广旅发 匚20⒛ 〕106号

吉林市文化广播电视和旅游局
关于印发 《吉林市 A级旅游景区内人员聚集场

所安全风险排查整治工作方案》的通知

各县 (市 )文广旅局、各区文旅局,北大湖管委会旅游局、

松花湖管委旅游局,局属各单位 :

根据 《吉林省安委会关于印发<在全省范围内开展老旧房屋

建筑和人员聚集场所安全风险排查整治工作方案)的通知》(吉安
委 E20⒛ 〕25号 )和省文旅厅 《关于印发<全省 A级景区内人员
聚集场所安全风险排查整治工作方案>》 要求,我局结合实际制
定了《吉林市 A级景区内人员聚集场所安全风险排查整治工作方

案》,现将方案印发给你们,请

士
口

吉林市 A级旅游景区内人员

聚集场所安全风险排查整治工作方案

为深刻汲取山西襄汾
“
8· 29” 重大坍塌事故教训,举一反

三,切 实防止出现类似事故发生,确保我市文旅行业安全生产形

势持续稳定向好,按照省文旅厅和市安委会统一工作部署,市文

广旅局结合行业实际,决定从 9月 14日 至 10月 31日 ,在我市

A级景区行业开展人员聚集场所安全风险排查整治。特制定本方

案。

-、 排查范围

重点对 A级旅游景区的宾馆、饭店、餐饮游乐场所、重要景 .

点、购物场所等景区人员聚集场所开展安全风险隐患排查整治。

二、排查内容

(一 )对违规增高扩建的房屋建筑坚决清理整顿,对存在基

础不牢不实、结构性隐患的做到应拆必拆。

(二 )对临时改建不影响主体结构但存在建筑安全隐患的,

要督促建筑产权人或使用人采取加固和改进措施。

(三 )对建设质量差、主体结构损坏、失修失养严重、超负

荷使用、位于地质灾害易发地等安全风险的,要立即停止使用。

(四 )对于存在消防安全隐患的,要限期整改,隐患严重的

要停业整改。

三、'工作步骤

— 2—

(一 )企业自查。各县 (市 )区文广旅主管部门要督促各 A

级景区制定本单位安全隐患排查方案,按照排查内容对 A级旅游

景区内人员聚集场所的安全风险隐患进行彻底自查,并建立安全

风险和隐患清单,落实风险管控和隐患整改措施。
·

(二 )行业排查。各县 (市 )区文广旅主管部门要制定排查

工作实施方案,细化排查重点内容和标准,列 出排查清单。要会

同本级应急、住建等相关部门开展联合督导检查要严格检查辖区

内A级旅游景区安全管理情况。各局属单位也要参照排查内容进

行自查自纠,局 安全处将对各单位隐患排查情况进行抽查检查
(三 )督导检查。市文广旅局也组成督导组对各县 (市 )区

工作开展情况及重点A级旅游景区内人员聚集场所安全风险隐

患排查整治工作落实情况进行抽查检查。

四、工作要求

(一 )加强组织领导。各县 (市 )区文广旅主管部门要高度

重视 A级旅游景区内人员聚集场所安全风险隐患排查整治工作 ,

要加强组织领导,落实工作责任,严 密组织开展,确保排查整治
工作取得实效。

(二 )强化工作措施。各县 (市 )区文广旅主管部门要紧盯
A级旅游景区内人员聚集场所,坚持从严从实,集 中专业力量进

行排查整治。对重点地区、重点单位要加大排查整治力度,依法

打击违法违规行为。

(三 )注重宣传引导。各县 (市 )区文广旅主管部门要充分

-3—

利用广播电视、网络报刊等主流媒体对安全风险隐患整治工作进

行宣传报道,普及安全知识和常识,全面提升公众安全意识和防

范能力。

各县 (市 )区文广旅主管部门于 11月 2日 前将排查整治工

作完成情况上报市文广旅局安全生产监管处。

联 系 人 :王 德 金 、 曲 岳 ,62461263。

附件:督导检查计划

-4—

附件 1

督导检查计划

1.9月 16日

(1)检查人员:安全生产监督处
(2)检查单位:吉林市博物馆、人民大剧院、吉林市图书

馆、吉林市朝鲜族群众艺术馆、吉林市群众艺术馆、吉林市画院。
2.9月 17日

(1)检查人员:安全生产监督处
(2)检查单位:吉林市文庙博物馆、吉林市满族博物馆、

吉林市歌舞团、吉林市船厂博物馆、吉林剧场。
3.9月 18日

(1)检查人员:资源开发处、安全生产监督处
(2)检查单位:吉林市鸣山绿洲滑雪场、吉林市金珠花海、

吉林市圣德泉亲水度假花园、吉林市神农温泉。
′

4.9月 21日

(l)检查人员:资源开发处、安全生产监督处
(2)检查县 (区

)∶ 磐石市、永吉县
5.10月 12日

(1)检查人员:资源开发处、安全生产监督处
(2)检查县 (区

)∶ 桦甸市
6.10月 13日

(1)检查人员:资源开发处、安全生产监督处
(2)检查县 (区

)∶ 舒兰市、蛟河市

-5—

被检单位 时  间

检查结果及整改措施

管
工
标
域

常
位
示
区

日
山冈
壑
帚
只

全
或
有
重

安
程
备

丶

的
规
设
班

场
作
施
值

现
操
设
员

倒羚跏麸瞅

卿跏硎册洳

晌

椴

等

;
婉

流 信

J

只
;
书

护
客

呈
度
明
防
及

入
制
说

丶控

佃
翊垤
褚r
士

心
怯
皿

览”沤
’
配

度
处

制
集

约
密

预
员

行
人

施
在

否
否

日疋
日疋

擘算芋鐾芏
苁飞胥并矿荐豆畲等粢靛、空箜锋

签字 :

检

查人

被

检查单

位

签字:

A级景区隐患排查表

备注:连同文广旅行

-6—

局直属单位安全隐患检查表

被检单位
间

产
展

生
开

全
作
况

安

工
情

是否制定措施、明确责任

是否落实 《企业安全生产主体责任
“
五个必须落实

”》

系
况

体
情

任
设

责
建

霜趸留矍号缮瑙霈万羹
任人△ 是否按照 叶 岗双责

”
规定

曩霭斋委銎烽些覆犟雳漕瑰景鼋落实
“三自主两公开一承诺”

是否在场所醒目位置张贴公告,向
社会承诺不存在突出风险或已落实防范措施。

是否落实全员岗位责任制,是否建立消防安全责任机制

训
演

培
急
况

全
应
情

安
及
练

练演
)

援
次

救

一

刍
窒
拿

应
每

织
训

组
培

期
和

定
练

并
演

案
防

预
消

援
(

救
录

刍
心
记

应
的

防
练

消
演

全
和

健
训

立
培

建
有

否
否

是
是

应急物资储备是否齐全充足

大型文化艺术活动是否制定安全预案

查
系
况

排
体
情

患
理
设

隐
治
建

是否进行隐患自查

是否建立隐患排查台账,有无应对措施

是否对隐患及时整改

防
况

消
情

位
施

单
设

停
扑

规
灾

违
火

车
足

动
满

电
能

有

否
否
是

是
地’

场
用
作

占
操

或
高鹉

轻
否
防

是
消

出
道

全
车

安
防

道
丶

,
氵

肖
通
电
求

防
充
要

消
放
救

藻桨
器材配各是否充足,是否定期开展消防设施检测和维护

帘阱
韧丶

否
丶

L
ˉ

狐
白
疋

喷
门丶火

感
防

温
式
‘

感
闭

烟
常

栓
好

火
完

消
效

(
有施

否
设
是

防
)

消
等

机械排烟

室
)
,

机
明

电

昭
灬

发
急

明

丶
置

照
室
设

急
电
否

应
配
是

火动章违
饰

无
装

有
修

域
装

区
料

火
材

烟
燃

禁
可

吸烟、明火,是否违规使用易燃

— 7—

崂酗
丶空调胸翩

用

室
机

电气装置带电部分是否裸露,电 气线路绝缘保护层是否破损

电气线路是否私拉乱接或老化

设备有无漏电保护装置或不能使用

配电箱有无防护罩

有无安全用电警示标志

电气装置附近是否堆放易燃、可燃物

是否违规使用大功率电器

重点部位应使用无污染的气体灭火器

钸
况

班
清

值
`

值班值宿制度建立情况,是否定期开展防火检查巡查

领导干部是否带班值班

值班期记录是否认真、详实、明确

业
况

作
情

种
员

特
人

员人

螂咖
员
培

班
业

啪
站

消
经丶

否
工
日疋

电
)

(
工员

炉
人
司

业

丶

作
员

种
人

特
业

高空作

特种作业人员上岗证是否有效

危险化学
品 有无危险化学品、有无安全操作规程、是否落实专人负责

獭
况

雕
情

娜
煸
蜓
断
铕

舣
嘏
蒯
始
;
是

计丶舳
酗
雕
蝴

椴
秭
肝
谢
蛑

锖
簖
动;

捌

襁

是
是
活
否
否

检查
`忘
体情况:

现场

检查人员

签字

被检查单位

负责人签字盖章

备注:连同文广旅行业三年安全生产整治工作、“
江城安全行

”
工作一并

检查。

-8—